



**UNIVERSITY OF THE PUNJAB**  
**Associate Degree in Commerce / B.Com. Part – II**  
**2<sup>nd</sup> Annual – 2020 & Annual – 2021**

Roll No. ....

Time: 1 Hr. 30 Min. Marks: 40

Subject: Pakistan Studies

Paper: BC-408

**Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.**

نوٹ: کوئی سے دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔

Q.1. Write a note on Govt. Act of India 1935.

سوال نمبر 1: گورنمنٹ ایکٹ آف انڈیا 1935 پر نوٹ لکھیں۔

Q.2. Briefly explain the educational and religious movements by Indian Muslim in 19<sup>th</sup> Century.

سوال نمبر 2: 19 ویں صدی میں مسلمانان ہند کی طرف سے چلائی جانے والی تعلیمی اور مذہبی تحریکوں کا مختصر جائزہ لیں۔

Q.3. Do you agree with statement that "Online Classes and examinations destroyed our Educational System"? Explain with arguments.

سوال نمبر 3: کیا آپ اس بات سے متفق ہیں کہ "آن لائن کلاسز اور امتحانات نے ہمارے نظام تعلیم کو تباہ کر کے رکھ دیا ہے"؟ دلائل سے وضاحت کریں۔

Q.4. "There is a huge difference between Theory and Practice in the implementation of Islam in Pakistan". Discuss in detail.

سوال نمبر 4: "پاکستان میں اسلام نافذ کرنے کے لئے ہمارے نظریہ اور عمل میں بہت فرق ہے"؟ تفصیل سے بحث کریں۔